B 1 a a Si quis infelix huius ecclesie sancte membra vel parvulos scandalizat, iuxta evangelii preceptum dignus est, ut suspendatur mola asinaria collo eius: *Inst. mor.* 2. Dicendum autem, quia Christus caput et ecclesia membra (cf.

Col. 1,18), circa aliter utriusque una laus ad Deum: GER. p.60. *Stephanus rex* solebat egenum Christum in membris suis consolari deliberans temporaliter, ut ipse vite celestis cameram ... inveniens iocundari meruit eternaliter: *Leg. Steph. maior* 12 (p.387). Multa in eis tam in capite, quam in membris, quae correctione ... indigent, remanent incorrecta: *Syn. 1279.* 42 (p.101). Statuimus siquidem ... quod Ecclesia ... tam in capite, quam in membris gaudere valeat suis libertatibus: *Decr. 1298.* 26. Profecto non est membrum Christi, nec eius Ecclesiae, qui pacem suam non recipit, vel qui, ne alii recipiant, suis perversis actibus causam praestat: 1309 *Sacra concil.* p.146. Unde cum nos iniuriam, dampna, lesionem et oppressionem maxime fratrum nostrorum, tanquam caput membrorum intimo corde senciamus, ... nec ulterius dissimulare possimus: 1315 *Mon. Str.* II p.713. **β** Omnes, qui sacris institutis contradicunt, ... non solum virtutes tenebrarum, quin etiam diaboli sequaces et membra, post vanitatem a Deo dimissi dicendi: GER. p.51. Si autem aliqui Christianorum intencionem habuerint ad prefata opera misericordie et eos aut pater aut mater vel uxor ... attraxerint a proposito eorum, sunt excommunicati tanquam membra dyaboli, et non possunt absolvi, nisi a solo papa: 1514 *Mon. rust.* p.95. **b** Aut nostris successoribus personaliter repraesentatus in librum nostrae civitatis inscribatur, quod sit de nostro membro civili etc.: *Form. styli* II,479 (p.450). Ut omnes mercatores tam externi et advene, quam etiam de corpore atque membro huius regni nostri existentes res suas mercimoniales ... in ipsa civitate ... deponere et locare ... debuerint: 1493 *Sopron tört.* I/6 p.116. Quia mala ipsa et facinora ... de medio, et tanquam de membro ipsius capituli, illa patravit: *Tripert.* II,47(1). Si quis ... ad ipsam diaetam libere venire poterit, se de vero membro huius Regni declaraturus, verum tamen non cum externis gentibus, sed cum incolis huius Regni veniat: *Art. 1525.* 38 (p.588–589). **2** Regnum Hungarie suo naturali rectore ... viduatum ... per partes et provincias ac membra divisionabiliter deductum extitisset: 1331 *CD And.* II p.523. Que quidem particula terre nunquam distincta ab eadem Solymus, sed semper eius membrum extitisset: 1341 *Dl 57077.* Quali animo nos erga sacrum Romanum imperium et inclitam Germanicam nationem, eius scilicet imperii membra semper fuimus et sumus: 1481 *Mátyás lev.* II p.177. **3** Redeamus ad primum, quadriembrem immodestiam exponentes, ... primum itaque membrum (*sc. immodestiae*) incumbit, quoties longe superioribus scribens pluraliter, longe inferioribus singulariter se denominat: IOH. LEM. p.17. Et sic de secundo membro: *Form. styli* I,136 (p.85). Alia forma ad membrum primum dictaminis ... de violentia oppressionem mulierum: *Ibid.* I,167 (p.106). — *Parum liquet*: Etiam si in membro puniretur (*sc. qui poenam non persolvit, ex insulis exilietur*): 1400 *Zsigm. oklt.* II,117. — [90]

memento vide vocem sequentem

memini, -isse (*inf. meminire*) **1** memorem esse, memoria tenere, recordari — emlékszik, visszagondol (**a** abs.; **b** cum gen.; **c** cum acc.; **d** sequitur enunt.); **2** commemorare, mentionem facere — említett tesz; **3** liturg. 'Memento': introitus quartae Dominicae Adventus Domini, ex quo etiam haec Dominica sic nominatur — Advent 4. vasárnapjának introitusa, melyről a vasárnapot is így hívják.

1 a Nos vero, prout etiam alioquin probe vosmetipsi meminisse potestis, ne in praeterita ... taxa vobis aliquod impedimentum in re simili prestitimus: 1488 *Brüsszeli okmt.* I p.6. Lustrum prope vicesimum, (si apte memin.) circumagitur, quo Europe oras infesta Teucrorum arma ... pervolarunt: IOH. VITÉZ *Epist.* 37,5. **b** Medici tamen et tonsoris adhuc volo memineris: IAN. PANN. *Epist.* p.90. Nobis ex ipso regali officio incumbit, ... ut acceptorum beneficiorum tenaciter meminisse, ita iniuriarum facile oblivisci: 1462 *Matth. epist. Rom.* p.18. **c** In eo etiam idem (*sc. Orosius*) satis est transgressus veritatem, ubi solos sinistros praeliorum eventus videtur meminisse ipsorum Hungarorum, felices praeteriisse silentio perhibetur: SIMON KÉZA 2 (p.142). Quia ipsi (*sc. fratres monasterii S. Benedicti*) assumpserunt nos in orationes confraternitatis ipsorum meminire (*sic!*), dedimus et commissimus ipsis *etc.*: 1347 *Mon. Str.* III p.649. Mandaveram advocari complures ex fratribus et consanguineis eius, qui et mensem et annum nativitatis ipsius scire sese ac meminisse referebant: 1466 *Matth. epist. Rom.* p.76. Memineris modo miserias fidelium, necessitates rerum et pericula destitutorum!: IOH. VITÉZ *Or.* 11,66. Meminisse potestis in conventu Bachiensi in eos, qui ... venire nolissent: 1520 Szabó, *Ogy.* p.160. **d** Meminerit etiam Sanctitas Vestra anno ante praeterito super iure coronationis ... vos nobis litteras direxisse: 1214 *Mon. Str.* I p.205. Hec autem ita maiestati tue curanda sunt, ut et singuli intelligant te videre, quid a quoque expectes, sentire, quid accipias, meminisse, quod acceperis: IOH. VITÉZ *Or.* 2,41. Scitis enim et meminisse potestis, ut ferrent socia auxilia: GEORG. POLYC. *Or.* 23. Si meminerit capitalem summam perprius de illo se extorsisse, studeat ipsi pignori potius cedere atque renunciare: *Tripart.* I,83(11). **2** Tota – uti supra memini –, natio et res publica regni Hungariae submotis ultro sedatisque omnibus turbibus ... te dominum suum ... declaravit: IOH. VITÉZ *Or.* 1,44. **3** Ex Sarwar, feria secunda post Dominicam, qua cantatur divinum officium „Memento”: 1450 *Sopron tört.* I/3 p.308. — [59]

memoria vide memoria

memoria vide memoria

memor, -ris gener.: qui reminiscitur, meminit (*saepe in iunctura 'memor est' notione verbali: meminisse, cogitare, recordari*) — emlékező (**a** abs.; **b** cum gen. [**a** indicatur res; **β** persona]; **c** cum acc.; **d** cum 'de'; **e** sequitur enunt.).

a Nec dubium quin tota adimat patrimonia vobis, / ni monitus nostros memori tu pectore condas: IAN. PANN. *Paneg.* 2 (p.89). Nos ... non aliud dies noctesque cogitamus, nisi semper gratissimi, memoresque et officiosissimi reperiri: PETR. VÁRAD p.144. **b a** Haec et enim maxime a domino meo id exoptulo ego miser, ut ipse memor sit mei servicii: 1079 *Dipl. Hung. ant.* I p.226. *Prefati magistri* eterneque proprie salutis, cuius nunquam fuerunt memores, incessanter obliti (*sc. sunt*): 1305 *Mon. Str.* II p.557. Nempe, quae sola in terris provecta est aptior moderatrix et moris et iuris humani, ut eam recte ... rebus nostris profiteremur iudicem, bene memorem fandi atque nefandi: IOH. VITÉZ *Epist.* 71,1. Ut quemadmodum sua donaria nobis largissime contulit (*sc. Deus*), sic nos quoque memores beneficiorum eius quieti subditorum nostrorum ... salubriter provideremus: *Decr.* 1498. p.592. **β** In-

sulam Obda et Prizam hac ei condicione commendo, ut si iudicio Domini vocatus obiero, dum mei memor fuerit exequiis et orationibus: 1153 *PRT.* I p.602. Habetis regem nostrum salutis vestrae invigilantem, memorem vestri, oblitum sui: GEORG. POLYC. *Or.* 51. **c** O Scithici ... memores estote initium viarum vestrarum: P.MAG. 8 (p.44). **d** Ostendatis vos fore talem fidelissimum, qui inter alios nostros solus de beneficiis dicte paterne maiestatis memor fuistis: 1491 *CD Hung. adn.* IV p.81. Fucum hunc enim, nisi de manu excellentissimorum memor Galerius imbiberet non solet: PETR. VÁRAD p.49. **e** Esto memor, quod me, frondenti nuper in Ida, / non te formosam censuit esse Paris: IAN. PANN. *Epigr.* I,371,3–4 (p.535). — [53] [*Kisdi*]

memorabilis, -e **1** de re memoria dignum, commemoratione dignum — emlékeztetre méltó, emlékezetes, emlétsre méltó; **2** iuxta 'litterae': litterae aliquid memoriae prodentes — memorialis oklevél, emlékeztető irat; **3** de persona fere praegn.: praeclarus, insignis — kiváló, jeles; **4** qui in memoria custodiri potest — megjegyezhető.

1 Secundum memorabile testimonium venerabilis Senecae beneficium est benevolentiae actio: IOH. LEM. p.61. Vivus apud vivos memorabile nomen habeo: IAN. PANN. *Eleg.* II,6,33 (p.377). Maiores ... feliciter praesidentes aeternaliter memorabili laude triumpharunt: NIC. BAR. 5. Memorabili ac pariter venerabili exemplo et gratia monet (*sc. provisio*): IOH. VITÉZ *Epist. var.* 15,5. Qui, ... magnam ac memorabilem Francis conflictum intulere: BONF. I,8,76. Cum Stephanus ... nihil adhuc memorabile ibi gessisset: *Ibid.* V,2,88. Cum nos in animo nostro saepe revolvissemus ... tumultum ... multi sanguinis effusione memorabilem: *Decr.* 1514. prol. 1. **2** Cum ... filii Eberhardi ... praesentiam medietatem eiusdem terrae ad se dixissent pertinere ... fuissetque inter partes aliquamdiu super hoc altercatum, tandem inspectis litteris nostris memorabilibus, quas relicta et filii Eberhardi exhibuerunt, medietatem ... filiis Eberhardi restitimus: 1263/1424 *Reg. Arp.* I p.414. Super separata terra ... talem divisionem ... in eiusdem literis memorabilibus ... evidenter se fecisse retulerunt (*sc. nobiles*): 1268/1431 *CD patr.* I p.38. **3** Non sic autem memorabilis Tullius oratoriae facultatis venustatem fundavit: IOH. LEM. p.4. Memorabili domino et aeterna memoria digno salutem et affectum persequendi monita et mandata: *Ibid.* p.62. Quidam Croatus ... per omnia secula memorabilis vir ... murum ... ascendit: BONF. V,3,131. **4** Sed cum sanctorum patrum pertransirem vel percurrerem sermones et inde sensum ... eligerem, in paucis multa capitulaturus congregans, ut perspicabilia forent, eo quod essent facile memorabilia (εὐμνημόνευτον): CERB. *Max.* praef. p.9. Ad dictum praedium direximus (*sc. rex*), ut ... pro coercenda deinceps totius litis pertinacia memorabilibus metarum indicis firmius renovaret: 1203/1254 *CD Hung.* VI/2 p.360. — [19]